
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 08 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO N° 525 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 12 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2022 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando no dia 
vinte de julho de 2022 às 09 horas, licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, itens de panificação, destinados ao atendimento da 
demanda das Secretarias Municipais, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida na sede da 
Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Ventania/PR, no site www.ventania.pr.gov.br. Entrega 
das propostas até às 09 horas do dia 20/07/2022. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30 às 11h00 e 13h30 às 
17h00hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos sete dia de julho de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 883, DE 08 DE JULHO DE 2022 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE VENTANIA - PR, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, nos termos 
preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte: 

L E I: 
Art. 1o - Esta Fica o poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
do município de Ventania-Pr, para o exercício de 2022, no valor de R$ 1.053.672,34 (um milhão cinquenta e três mil seiscentos e 
setenta e dois reais e trinta e quatro centavos), mediante as seguintes providências: 
 I - Inclusão de rubricas de despesa na dotação orçamentária: 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.336,17 
326 Convenio nº 326/2021 – Pavimentação com Pedra Irregular 1.032.336,17 
 TOTAL 1.053.672,34 
Art. 2o - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com 
Art. 43, §1º, inciso I (Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e inciso III (cancelamento parcial de dotações) de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964. 
Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 08 de julho de 2022. 

JOSE LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO No 022, DE 22 DE ABRIL DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o 
corrente exercício, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 854/2021 de 14 de 
dezembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.084.840,71(quatro 
milhões, oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e um centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 12 

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.000,00 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 104.000,00 
385 00864-Aquisição De Veículo Tipo Sedan Convênio N° 620/2022 - Sedu 80.000,00 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  
400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 42.000,00 
15.451.0004.2009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
560 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 327.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
580 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 90.000,00 
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
688 00808-CR Nº 0302646-86/2009 - CENTRO DE EVENTOS 71.000,00 
682 00830-Convênio Estruturação do Centro de Eventos 786808 70.000,00 
689 00853-CONVENIO SIT 43589 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 200.000,00 
687 00854-CONVENIO SIT 45541 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO 93.505,42 
683 00863-CONVENIO 879327/2018 CONSTRUÇÃO DE BARRACÕES 365.714,29 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 73.100,00 
691 00861-ESCAVADEIRA HIDRAULICA MIN DA AGRICULTURA 620.750,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.367.0006.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1610 00101-Fundeb 70% 4.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1230 00102-Fundeb 30% 113.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
740 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 29.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
985 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 61.000,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 55.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 12 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
780 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 60.000,00 
810 00161-Convenio Transporte Escolar 85.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1090 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 50.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1205 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 67.000,00 
1200 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 52.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 713.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 34.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1870 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 80.000,00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
1885 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1940 00495-Atenção Básica 8.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1951 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 68.200,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00 
2070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2165 00500-Investimento na Rede de Serviço de Saúde Portaria 203-GM 2007 200.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
2360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
2362 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.500,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 
2380 00825-FEAS PPAS - 18560-4 4.000,00 
2401 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 8.071,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 12 

2480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2305 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme 
abaixo discriminado: 
I. SUPERAVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 179.000,00 
00500 Investimento na Rede de Serviço de Saúde Portaria 203-GM 2007 200.000,00 
00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 327.000,00 
00808 CR Nº 0302646-86/2009 - CENTRO DE EVENTOS 71.000,00 
00830 Convênio Estruturação do Centro de Eventos 786808 70.000,00 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 
Receita Descrição Valor 
2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 Outras transferências de recursos da união e de suas entidades - principal 317.000,00 
2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00 Convenio sit 45541 - implantação parque urbano 93.505,42 
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de convênios da união destinadas a programas de infraestrutura em transporte - 

principal 
620.750,00 

 
III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 

Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.500,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
15.451.0004.2009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
570 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 90.000,00 
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.000,00 
915 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 52.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1220 00101-Fundeb 70% 4.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 12 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00 
1400 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 60.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
940 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 110.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1250 00102-Fundeb 30% 113.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1430 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
770 00161-Convenio Transporte Escolar 85.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 124.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 47.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2080 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 148.200,00 
2090 00495-Atenção Básica 8.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2490 00825-FEAS PPAS - 18560-4 4.000,00 
2500 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.500,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 12 

2710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 028, DE 12 DE MAIO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 875/2022 de 10 de maio 
de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.551.397,41(cinco milhões, 
quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta e um centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.500,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600.000,00 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 485.000,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
340 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  
400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 445.500,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 295.000,00 
440 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 15.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 12 

 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1360 00101-Fundeb 70% 43.000,00 
12.367.0006.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1610 00101-Fundeb 70% 130.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1230 00102-Fundeb 30% 400.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1240 00101-Fundeb 70% 43.000,00 
12.365.0006.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1370 00101-Fundeb 70% 250.000,00 
12.367.0006.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1620 00101-Fundeb 70% 40.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
740 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 205.500,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1090 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 45.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1290 00102-Fundeb 30% 300.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1210 00107-Salário-Educação 90.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1860 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1910 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 90.000,00 
1930 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 415.897,41 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 12 

1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 69.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 420.000,00 
2070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 156.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.500,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 145.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 85.000,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2305 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme 
abaixo discriminado: 
I. SUPERAVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 704.000,00 
00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 19.897,41 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 
Conta de Receita Descrição Valor 
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre a propriedade predial territorial urbana principal 1.000,00 
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00 Imposto sobre a propriedade predial territorial urbana dívida ativa 5.000,00 
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00 Imposto sobre a renda retido na fonte trabalho poder legislativo 10.000,00 
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre serviços de qualquer natureza - issqn - principal 20.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 Remuneração de depósitos bancários - principal 7.680,00 
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota parte do fundo de participação dos municípios cota mensal - principal 1.983.000,00 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do icms - principal 537.500,00 
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do ipva - principal 105.000,00 
1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00.00 Juros sobre titulos da divida agraria 35.000,00 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e 

de valorização dos profissionais da educação - fundeb - principal 
1.120.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00 Transferências de recursos do bloco de manutenção das ações e serviços públicos de saúde  
atenção primária - principal 

100.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00 Transferência de recurso do sistema único de saúde sus principal 133.000,00 
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do fundo especial do petróleo - fep - principal 10.000,00 
III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 10 de 12 

Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 

 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.500,00 
12.365.0006.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1330 00101-Fundeb 70% 86.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.500,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.500,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
775 00107-Salário-Educação 45.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 152.000,00 
1000 00107-Salário-Educação 45.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1469 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
1550 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 5.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 11 de 12 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 

 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.500,00 
12.365.0006.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1330 00101-Fundeb 70% 86.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.500,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.500,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
775 00107-Salário-Educação 45.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 152.000,00 
1000 00107-Salário-Educação 45.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1469 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
1550 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 5.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 

 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1880 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 40.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1820 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00 
1830 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 20.000,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 525 – Ventania, 08 de julho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 12 de 12 

1840 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 8.000,00 
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2080 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 35.000,00 

 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2022 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-07-08T17:36:23-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




